
•  Dia bem típico de outono na maior parte 
do Paraná nesta quinta-feira. Amanhece 
com temperaturas amenas, mas à tarde 
faz calor em diversos setores. No litoral e 
na RMC ainda deve garoar/chover fraco por 
alguns momentos.
Mínima:  16°C em Curitiba
Máxima: 29°C em Londrina

Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
08/04/21..................R$ 158,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
08/04/21..................R$ 86,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
08/04/21..................R$ 87,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2355 . 08 de Abril de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quinta-feira, 08 de Abril de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2355 • R$ 2,00

PORTARIA N.º 021/2021
 SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação da Comissão Organizadora e Comissão 
Avaliadora de Processo Seletivo Simplificado, e dá outras providências.
 A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei 1.463/2007 e alterações, e, 
 Considerando a necessidade de preenchimento de cargos públicos, até a realização 
de concurso público;
 Considerando a busca de qualificação nos atendimentos aos usuários da educação 
municipal; 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Ficam nomeadas as Comissões Organizadoras e Avaliadora do Processo 
Seletivo Simplificado para contratação pelo Regime Especial de Trabalho para a Autarquia Municipal 
de Educação, a qual será composta pela seguinte formação:
 Comissão Organizadora Geral:
Nome   Atribuição  Área
Fernanda Alves Veras Nogueira Presidente             Autarquia da Educação
Maria Claudia Garcia   Membro             Autarquia da Educação
Rosanna Midori Kawanaka Nawate Membro             Autarquia da Educação
 Comissão Avaliadora – Prova de Títulos, Prova de Objetiva e Subjetiva – Psi-
cólogo, Fonoaudiólogo e monitor:
Nome   Cargo  Lotação
Simone Valeria Garcia Búfalo  Professora           Autarquia da Educação
Eliana Pedrão Bragante    Professora            Autarquia da Educação
Ellita Elis da Silva     Professora            Autarquia da Educação
 Comissão Avaliadora – Prova Objetiva e Prática – Motorista:
Nome   Cargo  Lotação
Luiz Carlos Pinheiro               Agente de Urbanismo             Prefeitura Municipal
Robson Rodrigo Bortolucci                    Oficial Administrativo              Prefeitura Municipal 
Roberto Carlos Martins   Motorista                 Prefeitura Municipal
 Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições contrarias.
 Alvorada do Sul, 07 de abril de 2021.

JULIANA RIPOL MARTIN - Diretora Superintendente
da Autarquia Municipal de Educação

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 321/2021
(Ref: Pregão Nº 1/2021).

 CONTRATANTE: Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR. 
 CONTRATADO: MARIA IZABEL DA SILVA ZANFRILLI & CIA LTDA
 OBJETO: Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
COMPOR A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL NO EXERCÍCIO DE 2021.. 
 VALOR UNITÁRIO / TOTAL: 639.004,65 (Seiscentos e Trinta e Nove Mil e Quatro 
Reais e Sessenta e Cinco Centavos). 
 RECURSOS: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
2700        62.005.12.361.0013.2120           1         3.3.90.30.00.00               Do Exercício
2710        62.005.12.361.0013.2120         110         3.3.90.30.00.00               Do Exercício
 PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do material. 
 PRAZO DE ENTREGA: Em até 2 dias após a solicitação dos produtos. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 dias. 
 DATA DA ASSINATURA: 31/03/2021.

ATA COMISSÃO DESIGNADA PARA PROCEDER A ABERTURA E JULGAMENTOS 
DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÕES APRESENTADA RELATIVAS AO Pregão N.º 11 DE 

02/03/2021  DE  ABERTURA DIA 06/04/2021
 Aos seis dias de abril de 2021, ás 09:00, reuniu-se a Comissão de Julgamento desig-
nada pelo Decreto n° 002/2021  para proceder a abertura e julgamento do Pregão n°  11/2021, cuja 
cópia faz parte do presente processo, destinada a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, GENEROS ALIMENTICIOS E 
MATERIAIS DE COPA E COZINHA NO EXERCICIO DE 2021.PARA AS ENTIDADES PREFEITURA, 
FUNDAÇÃO DE SAUDE E AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO.. Presente a Comissão com o Senhor 
Roberes Rivelindo da Silva - Pregoeiro e o Sr  Ever Donizete Dugolin e a Sra Marinete Piovesana, 
Simone ap. Bufalo Catelli,  equipe de apoio. Assim composta a Comissão ficou constatado através 
do email oficial e institucional: licitacao@alvoradadosul.pr.gov.br, que retiram o edital  empresas 
como segue copia do  no processo licitatorio, dando início ao julgamento das propostas do Pregão.

Pregão Presencial nº 14/2021
 O Município de Alvorada do Sul - Pr comunica a seguir: pregão presencial nº 14/2021 
com objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES, LEVANTAMENTO DE COPAS, DESBASTE DE COPAS E 
CEPAS, EXTRAÇÃO, ADEQUAÇÃO, CORREÇÃO DE ÁRVORES DE GRANDES E PEQUENOS 
PORTES NO MUNICÍPIO E DISTRITOS. INCLUSO LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE 
E DESCARTE DE RESÍDUOS , edital www.alvoradadosul.pr.gov.br, ou (43) 3157-1006 e 1008 e-mail: 
licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitadas as prerrogativas das leis complementares 
123/2006 e 147/2014.  
 Alvorada do Sul - Pr, 07 de abril de 2021. 

Roberes Rivelino da Silva - decreto 02/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021 – PMAS

 O Município de  Alvorada do Sul - PR torna público que fará realizar, às 09:00 horas 
do dia 27 de abril do ano de 2021, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada na Praça 
Prefeito Antônio de Souza Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul , Paraná, TOMADA DE PREÇOS, sob 
regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado, no horário comercial. Informações adicio-
nais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço 
acima mencionado – Telefone (43) 3157-1006/1008 - “e-mail” licitação@alvoradadosul.pr.gov.br.
 Alvorada do Sul, 07 de abril de 2.021.

Roberes Rivelino da Silva

 Iniciados os trabalhos pelo Senhor Pregoeiro, foram conferidas as credenciais das 
empresas participantes e as empresas estavam dentro das normas do Edital e foram credenciadas. 
Ato continuo, foram abertos os envelopes 1 contendo as propostas comerciais, e ficou constatado 
que a empresa LUIZ CARLOS BRUSSOLO EPP CNPJ: 03.577.505/0001-01 foi desclassificado por 
não apresentar marca em sua proposta, como exigido em edital. As demais empresas apresentaram 
as propostas de acordo com, o edital e foram classificadas, e assim, foi iniciada a fase de lances.
 Ato continuo abriu-se a oportunidade para os classificados iniciarem os seus lances, 
tendo ao final sagrado vencedora.

 Diante de tais fatos, a Sr. Pregoeiro, determinou que fosse lavrada a competente 
planilha de lances, onde expressassem os valores apresentados pelos licitantes e que as mesmas 
fossem anexadas ao processo. Em ato contínuo, a Sr. Pregoeiro, solicitou que fossem abertos os 
envelopes contendo as documentações exigidas no Edital de Convocação. Desta forma, após 
as devidas constatações, tanto por parte do licitante quanto das pessoas designadas para o ato, 
chegou-se a seguinte decisão por parte do Pregoeiro. As Empresas CASA DE CARNE DO DAVI 
LTDA CNPJ 10.770.023/0001-39 E IGOR ZANETTI DA SILVA EIRELI – ME CNPJ 27.404.628/0001-
09  apresentaram  cnd municipal positiva e foi dado prazo de 05 dias uteis para a regularização de 
uma cnd negativa ou positiva com efeito negativa, de acordo com artigo 43 inciso 1 da lei 123/2006   
As demais empresas foram  habilitada por ter cumprido fielmente todas as exigências contidas no 
Edital de Convocação.     Em seguida foi aberta o prazo para interposição de recurso conforme Art. 
26 – e que nenhuma empresa apresentou qualquer tipo de interesse. Ato contínuo foi determinado 
que todos os presentes ao Ato rubricassem a proposta, os envelopes apresentados, bem como, a 
presente ata, dando-se pôr fim a presente reunião.

ROBERES RIVELINO DA SILVA - PREGOEIRO
EVER DONIZETE DUGOLIN - APOIO

MARINETE PIOVESANA - APOIO 
SIMONE AP. BUFALO CATELLI - APOIO

Participantes:
ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COM DE ALIM E MAT DE LIM,

CASA DE CARNES DO DAVI LTDA, 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING EIRELI,

 IGOR ZANETTI DA SILVA -EIRELI -ME, 
LUIZ CARLOS BRUSSOLO-EPP, 

TIAGO ZAMBOLIN AVANCO SUPERMERCADO - ME,
bela kompra distribuidora - eirrelli

Decreto  nº 5188/2021 de 07/04/2021
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 70.724,63 (setenta mil setecentos e vinte e quatro reais e sessenta 
e três centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 47.433,89 (quarenta e sete 
mil, quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e nove centavos)
 Primeiro de Maio, 08 de abril de 2021

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº 01/2021

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO CONVOCA OS CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS, POR PRAZO 
DETERMINADO, RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL.
 Torna-se público, para conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos 
relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital para aceitação de vaga e comprovação dos requisitos 
específicos para contratação dos aprovados no Processo Seletivo para Estagiários, aberto pelo 
Edital 01/2021 – PMPM, e posterior encaminhamento dos documentos que precedem à contratação. 
 Os candidatos convocados deverão comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, sito à Rua Dez, nº 607, centro, das 8h30m 
às 11h00m e das 13h30m às 16h30m, munidos dos seguintes documentos:
 1. Documento de Identidade Original com Foto (RG, CNH ou outro documento de 
identificação pública com foto; 
 2. Cartão de Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 3. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 4. Cartão de PIS/PASEP;
 5. Comprovante de Endereço;
 6. Atestado ou declaração de matrícula (original) fornecido pela Instituição de ensino 
que o estudante estiver matriculado.
 Verificada a inconsistência ou não compatibilidade da documentação e titulações 
apresentadas em relação àquelas indicadas pelos candidatos no ato da Inscrição no Processo 
Seletivo, bem como a falta de comprovação de algum título cadastrado pelos candidatos, que 
originaram sua classificação, estes serão desclassificados. 
 Serão considerados desistentes, perdendo direito à contratação, os candidatos que 
não comparecerem no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados a partir do dia 09/04/2021.
 Será verificado no ato da contratação, se os candidatos classificados já extrapolaram 
o limite máximo de duração de estágio (2 anos) junto à Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio 
(artigo 11 da Lei n°. 11.788/2008). Uma vez verificada a extrapolação do limite, os candidatos serão 
desclassificados do processo seletivo.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 08 de abril de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

ANEXO ÚNICO
3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL N° 01/2021
CARGO ESTAGIÁRIO NÍVEL SUPERIOR – CURSO PEDAGOGIA

   CLASSIFICAÇÃO GERAL    NOME   RG
 1º KENYA VITÓRIA DEZUO BORTOLOTI                   13.498.070-2
 2º KARE HELOÍZA GARCIA SIMIONATO COSTA                    9.741.472-6
 3º EMYLLI CAROLINE ANTUNES                   14.044.605-0
 4º KIMBERLY BARRETO VACONCELOS                   14.861.554-3
 5º DÉBORA LÚCIA LOUREIRO DO VALLE               MG-12.051.228
 6º ELOÍSA PULICI DE MATOS                   13.005.198-7
 7º JAQUELINE ALVES DENARDO                    8.555.706-8
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 08 de abril de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5005/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 26/03/2021, a Portaria nº. 2213/2013, de 
24/04/2013, que designou o servidor do quadro próprio deste município, ROBERTO FAIÇAL, matrícu-
la nº. 401789, portador da cédula de identidade RG n.º 1.593.545 SSP/PR, CPF nº. 367.705.749-34, 
ocupante do cargo efetivo de Oficial Administrativo, referência salarial “127”, para exercer as funções 
de auxiliar de emissão da Guia de Trânsito de Animal, Nota de Produtor e como responsável pelo 
acompanhamento e regularização das certidões negativas: de débitos relativos as contribuições 
previdenciárias e as de terceiros, de débitos relacionados aos tributos Federais e à dívida ativa da 
União e o certificado de regularidade do FGTS-CRF do Município de Primeiro de Maio.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de abril de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova  -  Prefeita Municipal

 10.003.10.301.0011.2.311. ATENÇÃO BÁSICA - MANUTEN-
ÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
  944 - 3.3.90.30.00.00 32494 MATERIAL DE CONSUMO                50.000,00
  943 - 3.3.90.39.00.00 32494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
 PESSOA  JURÍDICA                            20.000,00
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
  946 - 3.3.90.30.00.00 31020 MATERIAL DE CONSUMO  145,00
 10.003.10.304.0011.2.320. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGIASUS
  787 - 3.3.90.30.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO  579,63
 Total Suplementação:                            70.724,63
  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor  na da publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  07 de abril de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita Municipal

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 7/2021

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao 
dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas mo-
dificações, adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão Eletrônico 
nº 07/2021, declarando oficialmente vencedora a empresa abaixo:
  FORNECEDOR: A. G. S. COMERCIAL EIRELI - ME - CNPJ: 24.435.379/0001-20
  Valor Total do Fornecedor: R$ 25.988,44 (vinte e cinco mil, novecentos e oitenta e oito reais e  
  quarenta e quatro centavos).


		2021-04-08T15:30:22-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




